
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-81 del 24/09/2018

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Approvazione 
accordo  di  collaborazione  con  la  Fondazione  Tonino 
Guerra  per  la  riqualificazione  dell'Orto  dei  Frutti 
Dimenticati di Pennabilli.

Proposta n. PDEL-2018-77 del 13/09/2018

Struttura proponente Sezione di Forlì-Cesena

Dirigente proponente Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Stambazzi Mauro

Questo giorno 24 (ventiquattro) settembre 2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Approvazione  accordo  di 

collaborazione con la Fondazione Tonino Guerra per la riqualificazione 

dell'Orto dei Frutti Dimenticati di Pennabilli.

VISTE:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la  Legge n.  56 del 7 aprile  2014 recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di governo 

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 

loro unioni”;

- la Legge Regionale n. 13 del 29 luglio 2016 che all’art. 9 modifica la Legge Regionale n. 

13/2015;

PREMESSO:

- che con le suddette L.R. n. 13/2015 e L.R. n. 13/2016 sono state attribuite all’Agenzia 

anche  le  competenze  educative  e  comunicative  legate  alla  sostenibilità,  perseguendo 

l’obiettivo di far crescere la cultura della sostenibilità sui territori;

- che il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione Emilia-

Romagna per il triennio 2017/2019 al punto 3.3.2 “Educazione alla Biodiversità” propone 

la collaborazione con nuovi soggetti  per la realizzazione,  con il  concorso degli  esperti 

delle strutture e dei centri tematici di Arpae (es. Biodiversità ed CTR Agrozootecnia), di 

iniziative congiunte per il coinvolgimento della società civile;

- che l'Unità Biodiversità,  prevista nell'ambito dell'assetto organizzativo della  Sezione di 

Forlì-Cesena, presidia le attività relative sull'intera rete regionale perseguendo i seguenti 

obiettivi:

- presidiare le attività per la valorizzazione e conservazione della biodiversità;

- attuare  le  iniziative  più  opportune  per  la  conservazione  delle  specie  a  rischio  di 

estinzione;

- promuovere  la  diffusione  e  l'implementazione  delle  banche  dati  finalizzate  alla 

conoscenza ed alla conservazione della biodiversità;

- partecipare, in collaborazione con enti e privati, ad attività di educazione ambientale 



riferita alla biodiversità;

RICORDATO:

- che l'Unità Biodiversità cura e monitora la Rete dei Frutteti della Biodiversità creata sul 

territorio della regione per il recupero e la valorizzazione del germoplasma di fruttiferi 

autoctoni che faranno parte della Banca della Memoria, così come previsto dalla L.R. 29 

gennaio 2008, n. 1 “Tutela del patrimonio di razze e varietà locali di interesse agrario del 

territorio emiliano-romagnolo”;

- che in tale ambito l'Unità Biodiversità ha inoltre sviluppato la Rete Fenologica avente il 

fine  primario  di  studiare,  attraverso  rilevazioni  periodiche  effettuate  da  uno  specifico 

gruppo  di  lavoro  di  rete,  come  i  cambiamenti  climatici  agiscono  sulla  salute,  sullo 

sviluppo, sull'accrescimento e/o deperimento delle piante presenti nei giardini;

PREMESSO INOLTRE:

- che l'Orto dei Frutti Dimenticati di Pennabilli voluto dal poeta e maestro Tonino Guerra, 

all'interno  del  quale  sono  presenti  piante  da  frutto  appartenenti  alla  flora  spontanea 

appenninica  accanto  ad  opere  del  maestro,  oltre  a  rappresentare  un  unicum artistico, 

culturale e paesaggistico, è stato il precursore della Rete dei Frutteti della Biodiversità;

- che l'Associazione Culturale costituita alla morte del poeta ha come obiettivo la tutela e la 

conservazione  di  tutto  il  patrimonio  artistico  e  culturale  per  assicurarne,  oltre  alla 

conservazione, la fruizione più ampia;

- che  Arpae  riconosce  l'indubbio  valore  naturalistico  e  culturale  dell'Orto  dei  Frutti 

Dimenticati;

- che l'Associazione Tonino Guerra, in accordo con il Sindaco del Comune di Pennabilli 

proprietario  del  terreno,  con  nota  del  06/09/2018  acquisita  agli  atti  con  prot.  n. 

PGFC/2018/14509,  ha  chiesto  ad  Arpae  la  collaborazione  per  il  miglioramento  e  la 

valorizzazione dell'Orto dei Frutti Dimenticati anche al fine del suo inserimento nella Rete 

dei Frutteti della Biodiversità;

CONSIDERATO:

- che Arpae e Fondazione Tonino Guerra hanno convenuto sull'opportunità di incentrare la 

propria collaborazione su un progetto di riqualificazione dell'Orto dei Frutti Dimenticati, 

finalizzato sia alla valorizzazione delle tematiche dell’educazione alla sostenibilità ed alla 

biodiversità per le scuole e per i cittadini in generale, che per l'inserimento dell'Orto stesso 

nella Rete Fenologica dei Frutteti della Biodiversità;

DATO ATTO:

- che  Arpae  e  Fondazione  Tonino  Guerra  hanno  pertanto  concordato  uno  schema  di 



accordo, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, finalizzato a 

definire gli obiettivi di cui sopra;

RITENUTO:

- che le attività  previste e descritte nel “Progetto di Riqualificazione dell'Orto dei Frutti 

Dimenticati di Pennabilli” all. 1) siano conformi alle finalità istituzionali dell’Agenzia;

- pertanto opportuno approvare lo schema di accordo, allegato sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi con la Fondazione Tonino Guerra per lo 

svolgimento  di  attività  di  comune  interesse  in  materia  di  educazione  ed  informazione 

ambientale;

PRESO ATTO:

- che,  nell'arco  di  validità  dell'accordo,  per  la  compiuta  riqualificazione  dell'Orto  e  per 

assicurarne la funzione didattica, oltre l'impegno in ore uomo sarà necessario procedere 

anche  all'acquisto  di  strumenti  e  materiali  specifici  il  cui  costo  è  complessivamente 

stimato in Euro 2.000,00 al netto dell'IVA;

- che la Sezione di Forlì-Cesena, nella quale è collocata l'Unità Biodiversità, provvederà 

all'adozione degli atti necessari per la realizzazione delle attività previste nell'accordo di 

cui trattasi;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione di Forlì-Cesena, Dott. Mauro Stambazzi, il quale ha espresso il 

proprio  parere favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è lo stesso Direttore della 

Sezione di Forlì-Cesena, Dott. Mauro Stambazzi;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  da  sottoscriversi  con  la  Fondazione  Tonino  Guerra  e  finalizzato  alla 

riqualificazione dell'Orto dei Frutti Dimenticati;

2. di  dare  atto  che l'accordo di  cui  trattasi  ha durata  di  tre  anni  decorrenti  dalla  data  di 

sottoscrizione e potrà essere rinnovato per espressa volontà delle parti;

3. di dare atto che le attività previste dall'accordo di cui trattasi saranno svolte dalle parti 



ciascuna per le attività di propria competenza e con oneri a proprio carico;

4. di dare atto infine che il coordinamento delle attività previste sarà realizzato per Arpae 

dall’Unità Biodiversità della Sezione di Forlì-Cesena e che la Sezione stessa provvederà 

all'adozione degli atti necessari per la realizzazione delle attività previste nell'accordo di 

cui al presente atto.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA

ARPAE Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia 
Romagna con sede a Bologna, in Via Po 5, partita IVA 04290860370, rappresentata 
dal Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone, debitamente autorizzato (di seguito 
denominato “ARPAE”)

E

ASSOCIAZIONE TONINO GUERRA  con sede in Pennabilli, cap. 47864, Via dei 
pensieri  sospesi,  Codice  Fiscale  e  P.  IVA n. 01219190400,  rappresentata  dal  vice 
Presidente Eleonora Guerra (di seguito denominata “Associazione Tonino Guerra”);

Premesso che:  

A. in ARPAE è costituito un Gruppo di Lavoro sulla Biodiversità che ha realizzato la 
Rete di Frutteti della Biodiversità in Emilia Romagna della quale fa parte anche 
l’Orto dei Frutti dimenticati che Tonino Guerra aveva progettato negli anni ‘90;

B. ARPAE rientra nel progetto RES (rete educazione alla sostenibilità), una speri-
mentazione educativa su diverse tematiche legate alla sostenibilità (es. agricoltura, 
biodiversità, alimentazione, risparmio delle risorse, ecc.) che vede coinvolti anche 
la Rete Fattorie Didattiche e i Centri di Educazione alla sostenibilità (Ceas); 

C. La  Fondazione Tonino Guerra ha l'obiettivo di promuovere la conoscenza, lo 
studio e la diffusione delle opere di Tonino Guerra anche mediante la realizzazio-
ne di spazi che ne consentano una fruizione completa e più ampia;

D. l'Orto dei Frutti Dimenticati ideato da Tonino Guerra è stato il precursore dei 
Frutteti della Biodiversità e ne rappresenta l’elemento storico e culturale al quale 
dare valore e continuità integrandolo col piano della biodiversità sviluppato da Ar-
pae. 

E. ARPAE ha interesse a collaborare con la  Fondazione Tonino Guerra sia per la 
valorizzazione delle tematiche dell’educazione alla sostenibilità ed alla biodiversi-
tà per le scuole e per i cittadini in generale, sia per l'inserimento dell'Orto stesso 
nella Rete Fenologica dei Frutteti della Biodiversità 



TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE QUANTO SEGUE:
Art. 1

Le premesse ed eventuali allegati formano parte integrante e sostanziale del presente 
Accordo.

Art. 2

Associazione Tonino Guerra si impegna a:

• Divulgare  le  informazioni  messe  a  disposizione  da  ARPAE all’interno  del 
“Orto dei Frutti Dimenticati di Pennabilli” secondo modalità e contenuti da 
definire, con particolare riferimento alla sostenibilità ambientale in occasione 
di eventi importanti;

• mantenere  in  ordine  la  pannellistica  che  Arpae  predisporrà  e  che  verrà 
installata a completamento dell’Orto dei frutti dimenticati al fine di migliorare 
la fruizione da parte del pubblico e di far comprendere meglio il grande valore 
dei frutti dimenticati ma anche quello delle opere di Tonino Guerra che sono 
presenti in tale Orto. 

Art. 3

ARPAE si impegna a:

• Fornire la pannellistica ed il materiale descrittivo e divulgativo delle piante 
presenti per la piena ed efficace fruizione dell'Orto    

• Fornire e mettere a dimora alcune piante di  grande valore genetico che 
arricchiranno ulteriormente l’Orto dei frutti dimenticati. 

• Fornire tutte le indicazioni necessarie per il mantenimento nel tempo della 
pannellistica e delle piante. 

• Promuovere i contenuti e la partnership con l’Associazione Tonino Guerra 
attraverso canali di comunicazione e modalità da concordare.



Art. 4

I  servizi  oggetto  del  presente  accordo saranno organizzati  in collaborazione tra  le 
parti. Nessuan parte potrà cedere o trasferire a terzi il presente Accordo e gli obblighi 
ed i diritti da esso deirvanti senza il consenso scritto dell'altra parte. 
Il  presente  Accordo  avrà  validità  di  3  (tre)  anni  con  decorrenza  dalla  data  di 
sottoscrizione.

Art. 5

Qualsiasi  comunicazione  relativa  al  presente  Accordo  dovrà  essere  effettuata  per 
iscritto e inviata mediante email, come segue: 

- se indirizzata a Associazione Tonino Guerra, a:
Associazione Tonino Guerra
Via dei pensieri sospesi 4
Pennabilli RN
tel: 0541 928846
email: associazionetoninoguerra@gmail.com
Attenzione di: Eleonora Guerra

- se indirizzata ad ARPAE:
ARPAE
Via Po n. 5
40139 Bologna (BO) – Italy
telefax 
email: 

Data………………

Associazione Tonino Guerra ARPAE
_______________________           _______________________
vice Presidente Eleonora Guerra               Direttore Generale Giuseppe Bortone



Progetto di riqualificazione 
dell’Orto dei Frutti dimenticati di Pennabilli

Nato da un’idea di  Tonino Guerra,  che ha voluto un "museo dei  sapori  utile  a farci  toccare il 
passato", l’Orto dei  frutti  dimenticati  è  stato realizzato a Pennabilli  nel  1990 dalle  associazioni 
Mostra Mercato Nazionale d’Antiquariato, Amici della Valmarecchia, Pro Loco in collaborazione 
con l’Amministrazione comunale. Ora è gestito dall’Associazione culturale Tonino Guerra.

Piano di lavoro

Il  progetto di  riqualificazione dell’Orto dei  Frutti  dimenticati  si  svilupperà  attraverso le  seguenti 
attività:

- classificazione di tutti i frutti dimenticati presenti nell’orto

- raccolta delle informazioni e caratteristiche delle varie piante che sono nel giardino

- messa a dimora di alcune piante particolarmente legate a Tonino Guerra

- messa a dimora del melo di Balze e dell’olivo di Diolo per il monitoraggio fenologico

- elaborazione di un pannello centrale che descriva l’Orto ed i suoi obiettivi,  con  QR code che 
permetta di visionare alcuni filmati di Tonino scelti dall’Associazione culturale Tonino Guerra

- elaborazione dei testi con il nome e la foto di ogni singola varietà presente nell’Orto, informazioni 
che creeranno un depliant che sarà distribuito nelle manifestazioni dedicate alla biodiversità e nelle 
iniziative riferite all'Educazione Ambientale ed alla Biodiversità.

- elaborazione di una mappa dell’Orto e del collegamento con altri giardini della rete (sul modello di 
quella sulla biodiversità già fatta da Arpae nel 2010)

- elaborazione di una cartolina illustrata sull’Orto dei frutti dimenticati disponibile all'ingresso 

- elaborazione di una app che permetta di avere informazioni sull’Orto, le piante e gli altri giardini 
della rete

- assistenza tecnica mensile all’Orto per il controllo atto a garantire il regolare accrescimento delle 
piante (come per gli altri giardini della Rete)

- partecipazione alla manifestazione che si svolge a Pennabilli “Gli antichi frutti d’Italia si incontrano 
a Pennabilli”  con l’ipotesi di  organizzare  un evento  insieme ad  Assoarpa  nel mese di  settembre 
2018 


